
 

AVVISO PER LA CONCESSIONE DELLE AGEVOLAZIONI DAL PAGAMENTO DELLA TARI 2023 
 

 
Il Comune di Perugia rende noto che, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 7-ter, commi 9 e 10, del vigente 
Regolamento comunale per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI), approvato con Deliberazione del 
consiglio Comunale n. 15 del 15/09/2014 e ss.mm.ii, a partire dal giorno 07.08.2023 e fino alle ore 23,59 
del giorno lunedì 02.10.2023 compreso (cadendo il 30 settembre 2023 di sabato), sono aperti i termini per 
la presentazione della domanda di agevolazione/esenzione dal pagamento della TARI 2023. 
 

AGEVOLAZIONI PREVISTE 
 

a) Esenzione totale per nuclei familiari con indicatore ISEE 2023 non superiore a € 6.000,00; 
b) Contributo pari al 50% per nuclei familiari con indicatore ISEE 2023 compreso tra € 6.001,00 e 

€ 7.500,00; 
c) Contributo pari al 30% per nuclei familiari con indicatore ISEE 2023 compreso tra € 7.501,00 e 

€ 9.000,00. 
d) Riduzione della tariffa per nuclei familiari con un numero di figli superiore a tre e con indicatore 

ISEE 2023 inferiore a € 20.000,00. [Tale agevolazione è cumulabile con quelle di cui a i punti b) 
e c)];  

e) Esclusione della badante dal computo della tariffa nel caso di nuclei familiari composti da un 
soggetto ultrasessantacinquenne portatore di handicap o da due soggetti 
ultrasessantacinquenni di cui almeno uno non autosufficiente, con indicatore ISEE 2023 non 
superiore a € 15.000,00. Il conteggio dei soggetti occupanti non terrà conto della presenza di 
eventuali badanti, residenti o meno, anche quando tale presenza superi i 183 giorni all’anno, 
purché: 
a) non vi siano gradi di parentela tra la badante e i componenti del nucleo familiare; 
b) le badanti abbiano un regolare contratto di lavoro; 
c) siano stati adempiuti tutti i necessari obblighi previdenziali e assistenziali. 
Tale agevolazione non è cumulabile con quelle riportate ai punti b) e c) di cui sopra. 
 

REQUISITI RICHIESTI PER L’ACCESSO  
 
 

A pena di esclusione possono presentare domanda per la concessione delle agevolazioni di cui ai punti a), 
b), c), d), e) gli intestatari di utenza TARI o i componenti del nucleo familiare dell’intestatario TARI, in quanto 
coobbligati al pagamento del tributo, che alla data di presentazione della domanda siano in possesso dei 
seguenti requisiti  
 

1. residenza anagrafica nel Comune di Perugia e nell’alloggio oggetto della tassa per cui si chiede 
l’agevolazione; 

2. cittadinanza italiana o di un paese che aderisce all’Unione Europea o di paesi che non aderiscono 
all’Unione Europea purché in regola con le vigenti norme in materia di immigrazione; 

3. possesso di attestazione ISEE 2023, in corso di validità e senza difformità/omissioni, i cui 
componenti del nucleo familiare dichiarati ai fini fiscali corrispondano ai componenti del nucleo 
anagrafico o di quello risultante dallo stato civile ed il cui valore non sia superiore ai limiti di cui ai 
punti a), b), c) d), e); 
(In caso di imminente scadenza dei termini per la presentazione della domanda sarà possibile 
presentare la domanda allegando la ricevuta di presentazione della D.S.U. (Dichiarazione 
Sostitutiva Unica) per il rilascio dell’attestazione ISEE 2023, il cui valore sarà rilevato in seguito 
d’ufficio mediante accesso alla banca dati ISEE dell’INPS); 

 
 

TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 
 

Il termine ultimo per la presentazione della domanda è fissato per il giorno lunedì 02.10.2023 alle ore 23,59 
(cadendo il 30 settembre 2023 di sabato), a pena di decadenza, presentazione da effettuarsi 



esclusivamente per via telematica mediante l’inserimento dei dati richiesti nell’apposita procedura on line 
resa disponibile nel sito internet del Comune di Perugia al seguente indirizzo 
https://servizi.comune.perugia.it/AgevolazioniTari/ 
Per accedere al sistema on line del Comune di Perugia è necessario essere in possesso delle credenziali del 
Sistema Pubblico Identità Digitale (SPID) o, in alternativa, della Carta di Identità Elettronica (CIE). 
Il riconoscimento digitale dovrà essere eseguito esclusivamente dal soggetto intestatario dell’utenza TARI 
ovvero da altro soggetto facente parte del nucleo familiare del soggetto intestatario dell’utenza TARI. 
Al termine dell’inoltro telematico della domanda la procedura attribuirà un numero di protocollo che 
identificherà la pratica stessa. Non sono ammissibili le domande presentate con modalità diverse. 

 
 

MODALITA’ DI CONCESSIONE DELLE AGEVOLAZIONI PREVISTE 
 

Le agevolazioni previste sono concesse agli aventi diritto secondo modalità stabilite con atto dirigenziale nel 
limite massimo di spesa annualmente stabilito sulla base dell’apposito stanziamento previsto in Bilancio per 
l’anno 2023. Nell’ipotesi in cui l’ammontare complessivo delle agevolazioni richieste superi il limite massimo 
di spesa, la riduzione verrà concessa a favore dei soggetti con valore ISEE più basso, mediante approvazione di 
apposita graduatoria in ordine crescente di valore ISEE, fino a concorrenza del predetto limite massimo. Nel 
caso di più concorrenti collocati nell’ultima posizione utile della graduatoria (parimerito), qualora lo 
stanziamento di spesa non sia sufficiente a soddisfare integralmente le riduzioni ad essi potenzialmente 
spettanti, si provvederà a ripartire tra gli stessi lo stanziamento di spesa residuo dopo aver riconosciuto le 
riduzioni ai contribuenti collocati fino alla penultima posizione utile, in proporzione alle riduzioni 
potenzialmente spettanti. Qualora il contribuente non sia in regola con i pagamenti della TARI riferita ad 
annualità precedenti, le riduzioni, ove spettanti, sono concesse prioritariamente mediante compensazione con 
i debiti pregressi ed a decurtazione della tassa dovuta per l’anno di riferimento, per la parte eccedente. 

 
 

CONTROLLI E SANZIONI 
 

I requisiti essenziali per la richiesta delle agevolazioni TARI sono dichiarate mediante dichiarazione sostitutiva 
resa contestualmente all’istanza, così come previsto dagli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000. 
Ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000 spetta all’Amministrazione comunale procedere ad idonei controlli, 
anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive.    
Ferme restando le responsabilità penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000, qualora dal controllo emerga 
la non veridicità di quanto dichiarato, il dichiarante decade dal beneficio. 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Ai sensi della Legge n. 241/1990 il Responsabile del procedimento è il Dr. Stefano Baldoni, Dirigente ad interim 
della U.O. Gestione Entrate. 
 

 
INFORMAZIONI SUL PROCEDIMENTO 

Il procedimento oggetto del presente avviso è attribuito alla U.O. Gestione Entrate c/o Via Oberdan, 56, 
Perugia. Per informazioni o chiarimenti è possibile contattare i seguenti numeri: 075/5774449 – 5774026. 
 

 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 
I dati forniti dai richiedenti sono finalizzati allo svolgimento del procedimento riferito al presente avviso e 
saranno trattati esclusivamente a tale scopo, in osservanza delle prescrizioni dettate dal D. Lgs. 30.06.2003 n. 
196. 
 


